- 1 -

温纪通〔2020〕6 号

7 “ ”

为进一步严明纪律，坚决纠治“烟票”、支付凭证等有价证券

背后“四风”问题，巩固拓展落实中央八项规定精神成果，现将近

期查处的 7 起党员干部违规收受“烟票”、支付凭证等有价证券问

题通报如下：

1Љ ῎ ⅎ ҏ ₴ ◖ “ ”

ɼ2018 年 4 月，张峰利用职务上的便利，收受请托人所送的

4 张面值共 4 万元的“烟票”。张峰还存在其他违纪违法问题。2020

年 1 月，张峰受到开除党籍、开除公职处分，相关违法问题移送

司法机关处理。

 - 2 -

2Љ ָ Ӏᴑ ɻ Ά

ӫ ∏ ɻ ║ 。2015 年至 2019

年期间，林建敏多次收受刘瑞新及其他管理服务对象以拜年名义

送的 52 条高档香烟、2 张面值共 2 万元的香烟券等礼品礼券。林

建敏还存在其他违纪违法问题。2019 年 9 月，林建敏受到开除党

籍、开除公职处分，相关违法问题移送司法机关处理。2019 年 11

月，刘瑞新受到党内严重警告处分。

3Љӕ ָ ԑ ◖Ӏᴑ

ɼ2018年1月，陈清利用职务上的便利，收受请托人所送

的2张面值共2万元的烟酒卡。陈清还存在其他违纪问题。2019年

11月、2020年3月，陈清分别受到党内严重警告、撤职处分。

4Љ ꜙ ꜙ ᵲָ ᾩ

ɼ2014 年至 2019 年期间，朱珍光利用税源管理工作之便，

违规收受多名管理服务对象所送香烟、消费卡、红酒等财物，其

中高档香烟合计价值 15800 元。朱珍光还存在其他违纪问题。2020

年 3 月，朱珍光受到留党察看一年、降低岗位等级处分。

5Љ ҏ Ҳ Ά ɻ ᴰ◖Ӏᴑ

ɼ2012 年至 2019 年期间，黄国飞先后 3 次

收受某建筑设计有限公司股东以拜年名义送的 24 条高档香烟等

礼品。2020 年 4 月，黄国飞受到党内严重警告处分。

6Љ Ά ɻ◖ ᴵ

ꜙ 。2014 年至 2019 年期间，高建伟多次收

受泰顺某房地产开发商、下属人员等送的高档香烟共 70 条、高档

 - 3 -

白酒共 24 瓶。高建伟还存在其他违纪违法问题。2020 年 2 月，

高建伟受到开除党籍、开除公职处分，相关违法问题移送司法机

关处理。

7Љ Ҳ

ꜙ ᴍ ║ ɼ2016 年底至 2020 年 1

月期间，张文洲多次收受某机电设备安装有限公司、某管道燃气

有限公司等管理服务对象所送的超市卡、加油卡等消费卡，合计

价值 2.3 万元。2020 年 5 月，张文洲受到党内严重警告、降低岗

位等级处分。

上述 7 起问题均发生或持续到党的十九大之后，暴露出少数

党员干部政治意识不强，违规收受高档烟酒及“烟票”、支付凭证

等有价证券，严重损害亲清政商关系，败坏党风政风，与“两个健

康”先行区创建要求相悖，与“三清单一承诺”要求不符，必须受到

严肃处理。各级党员干部要从中汲取深刻教训，引以为戒。

自今年开展“烟票”、支付凭证等有价证券背后“四风”问题专

项整治以来，市县两级纪检监察机关会同烟草专卖、市场监管、

税务、公安、商务等职能部门，按照“既查公职、又查商户”原则，

开展联合检查 105 次，查处印制、销售、回购“烟票”及销售“天价

烟”等违规问题卷烟零售户 86 家，查处违规收送“烟票”、支付凭

证等有价证券党员干部 24 人，其中给予党纪政务处分 16 人；全

市共 55 名党员干部主动上交“烟票”及相关凭证 98 张，涉及金额

8.79 万元，充分彰显了全市上下狠刹“烟票”、支付凭证等有价证

券背后“四风”问题的坚定决心。

 - 4 -

全市各级党组织要提高政治站位，把整治违规收送“烟票”、

支付凭证等有价证券背后的“四风”问题作为持之以恒落实中央八

项规定精神、构建亲清新型政商关系的重要内容，积极履行管党

治党政治责任，严格日常教育管理监督，强化典型案例警示，抓

早抓小、动辄则咎，引导党员干部筑牢抵制不良风气的“防火墙”。

广大党员干部要不断增强廉洁自律意识，时刻警惕隐形变异“四

风”问题，坚决做到不收、不送、不购“烟票”、支付凭证等有价证

券。烟草专卖、市场监管、税务、公安、商务等职能部门要建立

健全常态监管机制，加大执法检查和明察暗访力度，严厉打击印

制、销售“烟票”“天价烟”等违法违规行为。各级纪检监察机关要

结合深化领导干部利用名贵特产类特殊资源谋取私利问题整治工

作，立足抓常抓长，强化监督检查，对党员干部违规收送“烟票”、

支付凭证等有价证券问题一查到底、寸步不让，坚决遏制“烟票”

背后“四风”问题滋生蔓延，以优良的党风政风为我市当好“重要窗

口”的建设者维护者展示者提供坚强保障。

 主送：各县（市、区）纪委、监委，市纪委市监委各派驻纪检监

察组，市委直属机关纪检监察工委，市属国有企业纪检监

察机构，市属高校纪检监察机构

 抄送：各县（市、区）党委、政府，市直属各单位党委（党组）

中共温州市纪委办公室               2020 年 6 月 8 日印发